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Anotace:

Tématem diplomové práce je sebevražda a sebeobětování.

Hlavním cílem práce je seznámit se s pojmy sebevražda a sebeobětování na základě

odborné literatury a odpovědět na otázku, jak se od sebe tyto pojmy liší s ohledem na

etické hodnocení.

Práce obsahuje dvě teoretické části. V první části stručně definuji pojmy sebevražda a

sebeobětování na základě odborné literatury, vyvracím některé obvyklé mýty a uvádím

poznatky z oblasti medicíny, psychologie, sociologie a teologie.

Dále zkoumám, jak se vyvíjí hodnocení sebevraždy v historii a v různým kulturách,

způsoby, formy a prostředky sebevražedného jednání a jeho specifika podle věku,

pohlaví a různých motivů.

Druhá část práce je věnována případu Jana Palacha. V této části se pokouším odpovědět

na otázku, zda se dá Palachův čin považovat za sebevraždu, či sebeobětováním a

zabývám se i jeho etickou přijatelností. Zkoumám motivy Palachova jednání, jeho

životní příběh, postoje a názory a zabývám se také ohlasy soudobých i dnešních autorů

a církevních představitelů. Zároveň provádím také vlastní kritické hodnocení a

pokouším se odpovědět na otázku, zda je pro mě Palachovo sebeupálení přijatelnou

formou protestu proti tehdejším politickým a společenským podmínkám.

Klíčová slova:

Sebevražda, sebeobětování, medicína, psychologie, sociologie, teologie, Jan Palach,

sebeupálení.
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Annotation:

The topic of my thesis is 'suicide' and 'self-sacrifice'.

The main target of the paper is to become familiar with the terms 'suicide' and 'self-

sacrifice' and to find a difference between the two terms with reference to the ethical

assessment.

The paper has two theoretical parts. In the first part I briefly define terms 'suicide' and

'self-sacrifice' based on literature exploding some common myths and I present medical,

psychological, sociological and theological knowledge on the subject.

I also study historical, as well as cultural development of a suicide classification,

methods, forms and means of the suicidal act and its specifics according to age, gender

and different motives.

The second part of the paper is dedicated to the Jan Palach case. In this part, I am trying

to answer the question of whether the Palach's act is to be considered a suicide or self-

sacrifice and I am also considering its ethical acceptability. I am examining motives of

Palach's act, his life story, conducts and opinions, and I am dealing with responses of

contemporary as well as present authors and the church representatives. At the same

time, I also carry on my own critical evaluation and I am trying to answer the question

whether the Palach's burn-to death act is for me an acceptable form of a protest against

former political and social conditions.

The main terms:

suicide, self-sacrifice, medicine, psychology, sociology, theology, Jan Palach,

burn-to-death act
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Úvod

Téma své diplomové práce sebevražda a sebeobětování jsem zvolila zejména proto, že

se jedná o problematiku, která je stále aktuální, zahrnuje klíčové otázky lidského života

a smrti a provokuje od nepaměti k laickým i odborným diskusím.

Druhým důvodem je pak skutečnost, že jsem se v rámci svého studia, ale i soukromého

života, několikrát zabývala a zabývám případem Jana Palacha a toto téma ve mně stále

vyvolává řadu rozporuplných pocitů a potřebu kritického vyjádření.

Jako cíl práce jsem vymezila analyzovat pojmy sebevražda a sebeobětování na základě

odborné literatury a odpovědět na otázku, jak se sebevražda a sebeobětování liší

z hlediska etického hodnocení.

Práce má dvě teoretické části. V obou zkoumám tyto pojmy pomocí literatury z oblasti

etiky, psychologie, medicíny, historie a teologie.

První část se věnuje spíše všeobecnému seznámení s tématem, na základě obecných

poznatků a jednotlivé případy sebevraždy a sebeobětování jsou jmenovány spíše

okrajově.

Ve druhé části se pak zaměřuji hlavně na osobu Jana Palacha, jako na konkrétní příklad

člověka, který se rozhodl položit vlastní život za hodnoty, které považoval za důležité.

Na jeho případu pak zkoumám, jak se pohledy na sebevraždu a sebeobětování liší

v praxi.

V první kapitole práce definuji základní pojmy sebevražda, sebezabití a sebeobětování a

vysvětluji, jak se tyto kategorie od sebe liší. Zároveň uvádím některé často zmiňované

mýty, které se sebevražedným jednáním souvisejí, a pokouším se o jejich kritické

hodnocení.

Druhá kapitola je věnována vymezení sebevražedného jednání na základě čtyř dimenzí

člověka biologické, psychologické, sociální a spirituální a zmiňuji také některá úskalí,

která s sebou jednotlivé oblasti přinášejí při hodnocení sebevraždy.

Třetí kapitola vymezuje sebedestruktivní jednání z hlediska historie. V této části práce

zkoumám především změny v morálních postojích k sebevraždě a k sebeobětování

v průběhu historie, zmiňuji některé významné osobnosti, které se touto problematikou

zabývaly, a sleduji také legislativní změny, které se týkají hlavně církevního práva.

Kapitola rovněž obsahuje vymezení postojů k sebevraždě a k sebeobětování podle

jednotlivých kultur a náboženství.
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Kladu si zde otázku, zda se liší postoje k této problematice z hlediska kultury a

náboženství a pokud ano, jak. Zaměřuji se hlavně na pět významných náboženství

křesťanství, judaismus, islám, buddhismus a brahmaismus.

Dále zmiňuji výskyt sebevražednosti v Číně, Indii, Japonsku, Africe a některých

vybraných zemích západní Evropy.

Ve čtvrté kapitole je téma sebevražednosti vymezeno na základě forem a způsobů

provedení. Užívám zde obvyklé dělení sebevraždy, jaké je uváděno v literatuře z oblasti

psychologie. Toto jednání je členěno podle časového úseku, ve kterém se suicidiant

rozhoduje, podle záměru a intenzity s jakou si dotyčná osoba přeje zemřít a podle počtu

osob, které jsou do sebevražedného jednání zahrnuty. V kapitole se také pokouším

odpovědět na to, jaký má zvolený způsob sebevraždy a forma provedení vliv na morální

hodnocení. Dále v kapitole uvádím dělení sebevraždy podle Emila Durkheima, které

vychází ze vztahu jedince a společnosti. Podle způsobů provedení vymezuji tzv. měkké

a tvrdé prostředky k sebevraždě, které se odlišují šancí na záchranu života suicidianta.

V kapitole také uvádím odlišnosti při volbě sebevražedných prostředků, s ohledem na

věk a pohlaví.

Obsahem páté kapitoly je seznámení s některými specifiky sebevražedného jednání na

základě věku. Jsou zde uvedeny základní věkové skupiny, tedy děti, adolescenti, dospělí

a senioři. U každé věkové skupiny jsou popisovány některé charakteristické motivy,

které mohou vést k ukončení života a formy sebevražedného jednání. V této kapitole

také zkoumám, zda je sebevražda u některé z těchto věkových skupin hodnocena

příznivěji než u jiné. Kromě věku jsou v kapitole popsány ještě další příčiny

sebevražednosti. Je zde uveden dynamický proces sebevražedného činu podle Ringela a

vybrané rizikové faktory, které jsou nezávislé na věku. Jedná se především o profesní

zátěže, sociální izolaci, finanční problémy, nedostatečné uspokojení lidských vášní,

politické a společenské faktory.

Šestá kapitola se zabývá případem Jana Palacha, etickými dopady jeho činu a etickým

hodnocením. V úvodu kapitoly stručně seznamuji s Palachovým životním příběhem a

s jeho názory a postoji. Na základě těchto poznatků se pokouším odpovědět na otázku,

do jaké míry byl jeho čin sebeupálení promyšleným aktem a zda zahrnoval schopnost

kritického náhledu. V další části se zabývám tím, jaká stanoviska zaujímali k Palachovi

soudobí, i dnešní autoři a představitelé katolické a evangelické církve.
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Základní otázkou, kterou jsem si v této kapitole položila je, zda byl Palachův čin

spisovateli a představiteli církve hodnocen spíše jako sebevražda nebo jako

sebeobětování, jaké má toto hodnocení etické dopady a jestli se v některé z těchto svou

skupin objevuje větší názorová shoda. Kapitolu pak uzavírám vlastní kritickou úvahou

k problematice sebeupálení, ve které se vyjadřuji k tomu, do jaké míry je pro mě

Palachovo sebeupálení eticky přijatelné, či nikoliv.

V práci jsem dospěla k tomu, že sebevražda se od sebeobětování liší hlavně záměrem a

úmyslem zemřít. V případě sebeobětování se vyskytuje určitá nadosobní motivace a

hodnoty, za které je obětován vlastní život. Oba pojmy se liší motivací, okolnostmi,

způsobem provedení a jejich hodnocení závisí na historickém období, kultuře i


[…]


dopodrobna otázku, proč je lidský život hodnotou.

Psychologické pojetí se pak více zabývá vztahem lidské psychiky a okolí a tím, jak se

vnitřní a vnější příčiny sebevražedného jednání vzájemně ovlivňují a rovněž příliš

nezkoumá, proč je lidský život hodnotou.

Sociologické pojetí pak klade důraz hlavně na významnost lidských vztahů a sociálních

opor, k sebevraždám zastává spíše neutrální stanovisko a nezkoumá detailněji hodnotu

lidského života.

Z výše uvedených důvodů se literatura z oblasti medicíny, psychologie a sociologie

zabývá spíše pojmem sebevražda, než sebeobětování.

Termín sebeobětování pak více rozpracovává oblast teologie, neboť ta se, na rozdíl od

zmíněných oborů, pokouší nalézt co nejkonkrétnější odpověď na to, co zakládá hodnotu

lidského života.

Podle teologického pojetí spočívá hodnota lidského života v tom, že jsme jako lidé

součástí Božího stvoření a proto rozhodování o našem životě náleží pouze Bohu.

Z tohoto důvodu je sebevražda vnímána jako eticky nepřijatelná.

V současné době však v oficiálním učení katolické církve zaznívají i liberálnější

postoje. Ty vycházejí z předpokladu, že v případě závažných vnitřních motivů, jako je

duševní onemocnění nebo stavy těžkého zoufalství, je odpovědnost suicidianta menší.

Do jaké míry je možné lidský život považovat za hodnotu, určuje například kultura,

dané historické období i náboženství, ve kterém žijeme.

Nedá se při tom říci, že by některé hodnoty, závisející na daném společenském systému,

byly správné nebo mylné. Pouze odrážejí aktuální společenskou a historickou situaci.

Pokud je tedy etické hodnocení sebevraždy a sebeobětování rozdílné, jedná se vždy jen

o předpoklady, které vytváří daná kultura a společnost. Proto je sebevraždu a

sebeobětování možné hodnotit pouze z pozice morálky, která se odvíjí od konkrétní

společnosti, kultury a úrovně poznání. Na základě morálního hodnocení pak můžeme

určit některé kladné i záporné stránky sebevraždy a sebeobětování.

Kladnými stránkami sebevraždy může být odvaha, s jakou člověk řeší svou nepříznivou

situaci, a svoboda, s jakou člověk k tomuto řešení přistupuje.

Otázkou ovšem zůstává, nakolik lze toto jednání považovat za svobodné v situaci, kdy

se člověk rozhoduje pod tlakem vnitřních i vnějších okolností.
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Opominout pak nelze ani možný traumatizující vliv takového činu na okolí suicidianta a

následné výčitky, proč nešlo takovému jednání zabránit.

U sebeobětování může být vnímána pozitivně odhodlanost chránit zájmy a hodnoty,

které jsou v dané společnosti považovány za důležité. Osobní odvaha, snaha o prosazení

lepších životních podmínek pro druhé, ochota bojovat proti společnému nepříteli a

zmaření jeho snahy o to, aby se lidé smířili s nepříznivou situací.

I v případě, že se tyto cíle nepodaří sebeobětováním naplnit, může mít toto jednání

význam ve smyslu připomenutí základních lidských práv a svobod a snahy udržovat

tato práva v paměti lidí, i když nejsou aktuálně dodržována. Může být také morálním

apelem do budoucna tak, aby se společnost napříště vyhnula podpoře dalšího bezpráví.

Sebeobětování, stejně jako sebevražda, však zahrnuje také problematické stránky.

Těmi jsou například riziko přecenění osobní odpovědnosti jedince. Není jasné, zda má

jeden člověk vůbec právo požadovat, aby se kvůli němu něco změnilo a aby tato změna

zasáhla celý národ.

Mimo to je také důležité zhodnotit, zda má potencionální mučedník dostatečně

promyšlenou pragmatickou rovinu svého jednání. Tím je myšleno hlavně to, jestli

požívá takového společenského postavení a významu, aby tato změna byla vůbec reálně

uskutečnitelná. Pro příklad lze uvést srovnání mezi Janem Palachem a Mahátmou

Gándhím. Když se Gándhí rozhodl bojovat hladovkou proti porušování politických

svobod v indii a rušení kurií pro jednotlivé indické komunity, byl již známou a

společensky uznávanou osobou a to jak v Indii, tak i v dalších částech světa. Proto také

nepochybně snadněji dosáhl svých zamýšlených cílů.

Jan Palach nebyl v době sebeupálení veřejně známý, byl pouze studentem, který pevně

věřil vlastním ideálům a proto je otázkou, nakolik se z jeho strany nejednalo spíše o

naivitu.

Dalším možným rizikem sebeobětování je přílišné zdůrazňování jedné formy protestu

proti bezpráví před ostatními.

Osobně vnímám sebeobětování pouze jako jednu z možností odporu proti totalitní moci.

Ne lepší, ne horší. Je to jedna z variant protestu, která může sloužit jako symbol a

morální memento.

Kromě výše uvedených otázek, je třeba se také zamyslet nad tím, zda je sebeobětování

hodno následování, pokud jsou jím chráněné hodnoty vnímány ve společnosti pozitivně.

Dle mého názoru není následování takového jednání žádoucí. Časté opakování by totiž

ztratilo význam morálního apelu a vedlo by spíše k demobilizaci veřejnosti.
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Pokud by se totiž občané denně setkávali s případy sebeobětování, došlo by u nich

nevyhnutelně k určité rezistenci a otupělosti a znehodnotil by se tím jedinečný význam

sebeoběti.

Závěrem je tedy možné říci, že při veškerém hodnocení sebevraždy a sebeobětování je

třeba brát ohled na to, že vždy existuje určitá nejistota a otevřenost otázek.

Případ Jana Palacha pak může být dobrou ilustrací k ověření aspektů v hodnocení

sebeobětování.
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