Oponentský posudek diplomové práce

Lucie Růžičkové

### **Sebevražda a sebeobětování**

Práce Lucie Růžičkové byla předložena v oboru Křesťanská humanitární a pastorační práce na katedře teologické etiky.

Rozsah práce je odpovídající – 80 stran textu plus povinné části (anotace, obsah, seznam literatury), formálně je práce velmi solidně zpracována. V poznámkách pod čarou (celkem 246) volí autorka zkrácenou formu citací a většinou jen odkazuje k citovaným zdrojům, jen několik poznámek je obsahových, přinášejících doplňující informace.

Seznam literatury (48 položek, polovina z toho elektronické zdroje) obsahuje pouze tři anglické zdroje, jinak je postaven na češtině, což vzhledem k hlavnímu zájmu práce – hodnocení činu Jana Palacha – lze tolerovat.

Práce je přehledně a logicky rozčleněna do šesti kapitol, v nichž se autorka nejprve pokouší vymezit základní pojmy, s nimiž bude pracovat (k. 1), poté rozebírá různé úhly pohledu na sebevražedné jednání (k. 2), podává přehled historického a kulturního vývoje v pohledu na sebevražedné jednání (k. 3), popisuje a analyzuje formy a způsoby a poté i příčiny takového jednání (k. 4 a 5) a uzavírá analýzou případu Jana Palacha a hodnoceními jeho činu (k. 6).

Úroveň textu je velice dobrá, pravopisně je práce velmi pečlivě zkorigována. Překlepů je minimum (oponent našel překlep na str. 23, 36, 53, 59, 61, 74, 78, 81), o něco častější jsou chyby v interpunkci (chybějící nebo nadbytečné čárky ve větách), ale ani ty nepřekračují únosnou míru. Dva překlepy jsou v anglické anotaci, kde je také použit zbytečně málo jasný termín „main terms“ místo obvyklého „key words“.

Na několika místech se vyskytují stylisticky nepřesné formulace:

str. 12 – *Objektivní zkoumání neznamená jen zaujmout osobní stanovisko, ale zároveň svým způsobem znamená zradu na životě samém.* – nepochybně není zradou na životě objektivní zkoumání, mnohem spíše sebevražda sama, což v textu uniklo...

str. 31 - Ondok je jmenován bez souvislosti, bez odkazu, teprve později zjistíme, o koho jde

str. 45 – uveden verš 2:195 (ale neuvedeno, že jde o korán);

str. 68 – pasivita... obyvatelstva **proti** vlastnímu osudu;

80 – **Za** významného... je třeba jmenovat (správně Jako významného...);

81 – k jedné z nejradiálnějších forem (správně **je** jednou z nejradiálnějších...);

Tolik k formální stránce práce, kterou je třeba hodnotit jako velice dobrou.

Obsahově je možno říci, že práce na sběru, třídění a analýze dat tvoří největší část práce, a tato část je odvedena poměrně zdařile.

V úvodní kapitole jsou tři momenty, kde se interpretace nepodařila zcela. Na str. 17 není zcela srozumitelné, jaký je vztah mezi sebeobětováním jako výrazem sklonu ke smrti (améry) a Kristovou smrtí, případně její zvěstí, že všichni zahyneme??

O stránku dále (18) je sebevražda označena jako „jednání, které se vymyká lidskému úsudku a vztahuje se k osobní odpovědnosti“ - proč se vymyká, a jak se vztahuje k odpovědnosti? Na to zůstává práce dlužna odpověď.

Konečně na str. 19 je označena svoboda od strachu jako základní svoboda - ale v jakém smyslu svoboda od strachu? Takto by byl svobodným jen ten, kdo se vůbec nebojí?

V části o teologickém pojetí sebevraždy (28) jsou, patrně vlivem Monestiera, nepřesnosti v interpretaci biblických textů. Podle formulace v práci se knihy Makabejské zdají být mimo Starý zákon (!), příběhy z nich pak jsou podány nepřesně: Eleazar (1 Mak, pozn. 68) nasadil život, ale nezahynul chtěně, jiný Eleazar byl popraven (2 Mak 6), sedm bratří z 2 Mak 7 nebylo z jeho rodiny a nikdo z nich se do ohně nevrhl.

Přehled dalšího vývoje pohledu na sebevraždu trpí přílišným a nekvalifikovaným zobecněním, což je patrně způsobeno převzetím údajů z textu encyklopedické povahy.

Závěr druhé kapitoly je vcelku solidní, autorka z ní logicky a správně vyčítá nutnost varovat se redukce (str. 35) jak biologicko-psychologické (důsledek nemoci), tak spiritualistické (důsledek nevěry).

Etické zhodnocení této kapitoly (36) ponechává otevřené, svůj vlastní, spíše odmítavý postoj nevnucuje a seznamává řadu aspektů, které svědčí pro toleranci. Už tady by větší napětí a rozhovor mezi vlastním postojem a jinými názory byl žádoucí.

V kapitole 3 - historie se znovu opakuje poněkud povrchní souhrn, tentokrát antických postojů (37n). Znovu přijde ke slovu Monestier (39) a jeho nechuť ke křesťanství, s níž nekorektně označuje mučednictví za maskovanou sebevraždu. Tady by bylo třeba pracovat s textem kritičtěji, nechat jej bez komentáře zaznít je málo.

Kapitoly 4 a 5, formy a příčiny sebevražedného jednání, systematicky shrnují a interpretují známá fakta. Materiál je dobře roztříděn a přehledně podán, nepřináší však nic původního, jen podává přehled. V této podobě se zdá, že by se práce bez této části obešla. Plyne-li z ní něco pro závěrečnou část (a to jistě musí, minimálně v oblasti motivační), není z textu zřejmé.

Konečně závěrečná kapitola, věnovaná Janu Palachovi, nejprve přehledně shrnuje poznatky o Palachovi a jeho činu (6.1), poté se zabývá ohlasy a hodnocením jak ve společnosti, tak zvláště v církvích (6.2 a 6.3). Faktograficky je cenné, že autorka zpracovala studie, které ukazují sebeupálení v širším kontextu, upozorňuje na málo známé případy celé řady dalších lidí v komunistických zemích, kteří zvolili stejnou smrt.

Při zvažování aspektů sebeobětování zjišťuje autorka, že především sociální ohled je eticky relevantní (chybí tu však úvaha o tom, jak závažný musí být motiv, který potlačí sociální ohled a vede k tak radikálnímu činu).

Objeví se tu termín mučedník (85), ale překvapivě, neorganicky - sebeobětování přece není automaticky mučednictvím. Jde o nedopatření, nebo o záměr? (použitelnou charakteristiku mučedníka obsahuje práce na str. 17 - Améry)

S tím by souvisel teologický motiv sebeobětování jako přiblížení Kristu (85). Tady však chybí nutné rozlišení; sebeoběť jako nasazení života, které může vést k jeho ztrátě, ale ne aktivní sebezabití.

Eticky relevantní otázky klade autorka v závěru. Má člověk právo vzít na sebe takovou odpovědnost (82)? Může jedinec z vlastního rozhodnutí chtít jednat za celou společnost? Podobně, ve stejném směru klade otázku i v samém závěru práce (88), kde zvažování doplní o pragmatický aspekt (Gandhí jako příklad postavy s obrovským vlivem, vedle nějž se Palachův postoj jeví jako naivní).

Pokus o zmapování motivů, vnitřních a vnějších příčin jednání, které může vést ke smrti, vede autorku k závěru, že pouze teologická perspektiva se důkladně zabývá otázkou hodnoty

lidského života - co a za jakou cenu je v takovém případě zmařeno. Teologické založení hodnoty života v Bohu, jeho stvoření a jeho vztahu k člověku je tu vzato na vědomí, je konstatováno, ale není hlouběji rozvedeno ve vztahu k sebeoběti a osobním či sociálním hodnotám, kterých se týká.

Jednotlivě jsou tyto prvky v textu přítomny, zápas o lidskou důstojnost, základní práva či svobody, ale důkladná závěrečná syntéza, která by nechala zaznít jasnou tezi, proč nebo kdy je sebeobětování přijatelnou či dokonce správnou cestou, zde není.

Autorka nechává hodnocení zcela otevřené, s tím, že vlastní zdrženlivost vůči sebezabití zřetelně vyslovila a motivy, které mluví ve prospěch takového radikálního činu správně hodnotí jako nezobecnitelné, kulturně a dějinně natolik podmíněné, že z nich nelze vytvořit vzorec.

Řada uvedených výhrad je pouze konstatováním, některé by však bylo třeba při obhajobě podrobit rozhovoru a vysvětlit. Vedle toho zůstávají dvě zásadní etické otázky:

1. Jaké motivy, důvody, mohou vést k potlačení sociálního ohledu a k nasazení či ztrátě života bez ohledu na sociální hledisko (blízcí lidé, společnost...)? Lze najít takovéto důvody, jimiž se dá sebezabití eticky ospravedlnit?

2. Může na sebe člověk vzít odpovědnost za společenský vývoj způsobem, jakým to učinil Palach a další? Může to být za určitých okolností eticky obhajitelné?

Celkové hodnocení. Práce splňuje kritéria kladená na diplomové práce, i když ne bez výhrad. Velmi dobrá formální stránka převažuje nad obsahovou, která zůstává často popisná, nevyvaruje se nepřesností a nedostatečně domýšlí závěry.

Návrh hodnocení - C až D

V Praze, 6. června 2011

doc. Jindřich Halama